



Näringslivsenheten  
Klas Darlin  
klas.darlin@malung-salen.se  
0280-18645

Kommunstyrelsen

Dnr KS/2015:309

## **Service i glesbygd**

### **Förslag till beslut**

Kommunstyrelsens ordförande per delegation beslutar avlämna yttrandet Service i glesbygds till Näringsdepartimentet.

### **Beskrivning av ärendet**

Näringsdepartimentet har bjudit Malung-Sälens kommun möjligheten att lämna synpunkter på betänkandet Service i glesbygd (SOU 2015:35). Malung-Sälens kommun anser att den samlade bilden i utredningen är adekvat inom sina avgränsningar. Men komplexa problem kan studeras med avgränsningar men aldrig lösas med strikta avgränsningar. Det som saknas är en kader av åtgärder där staten tar ett större ansvar för helheten. Strukturella förändringar behövs på en nivå där staten styr för att öka möjligheterna till arbete i glesbygden.

### **Beslutsunderlag**

Remissvar Service i glesbygd

### **Beslutet skickas till**

Näringsdepartimentet  
Samhälls- och landsbygdsutvecklaren

Kurt Podgorski  
Kommunstyrelsens ordförande

Näringslivsenheten  
Klas Darlin  
klas.darlin@malung-salen.se  
0280-18645

/Adressat/

Dnr KS/2015:309

## Service i glesbygd

### Beskrivning

Näringsdepartementet har bjudit Malung-Sälens kommun möjligheten att lämna synpunkter på betänkandet Service i glesbygd (SOU 2015:35). Utredningen beskriver de utmaningar och möjligheter som finns i glesbygd med fokus på kommersiell service som lanthandeln ger. Men även service såsom offentlig och även den som inte förmedlas i en lanthandel. Med service menar utredningen tillgång till: dagligvaror, kontanter, ombudstjänster (post, apotek, system, spel), fiberuppkoppling, mobiltäckning, möjlighet att lämna ifrån sig dagskassar med mera. Stöd till servicelösningar är uppdelade i två typer: *Stöd till dagligvaruservice av allmänt ekonomiskt intresse* samt *stöd till servicestrategiska försäljningsställen för dagligvaror* den senare för de minsta försäljningsställena med liten öppettid. Båda stöden avser butiker med minst 15 km till närmaste daglighandel. Utredningen ser vikten av service för boende, företag, besökare för deras möjlighet att fortleva eller utvecklas.

### Yttrande

Betänkandet ger en adekvat bild av situationen, möjligheter och utmaningar för glesbygden utifrån dess avgränsningar. Positivt är förslaget om att tydligare ge ägardirektiv till statligt delägda företag att ta sitt samhällsansvar (s. 232). Samtidigt är en fix avståndsgräns (s.211) mellan dagligvaruhandel på 15km motiverad men kan slå väldigt fel vilket vi kan tro blir fallet i förhållandet mellan centralorten Malung och Malungsfors (11km) där många förhoppningar är knutna till byns utveckling och livskraft och vid en butiksnedläggning på grund av den inte skulle få stöd vore förödande. Samma sak om de två butikerna i Lima respektive Limesforsen (5km) båda skulle behöva stänga pga. att de inte är stödberättigade och befolkningen skulle hänvisas till Sälen eller Malung vilket kan bli mellan 2,5 och 3 mils enkel resa för befolkningen.

Den samlade bedömningen är att utredningen är adekvat inom sina avgränsningar. Men komplexa problem kan studeras med avgränsningar men aldrig lösas med strikta avgränsningar. Det som saknas är ett statligt genomtänkt batteri av åtgärder med helhetssyn med hänvisning bland annat till Lars Högdahls utredning "Styr samverkan - för bättre service till medborgarna SOU 2008:97". För målet måste vara att man så långt som möjligt ha befolkningsunderlag för service och då behöver en betydande mängd människor ges möjlighet att flytta till landet. Stöd för att upprätthålla service och butiker för arbetslösa och pensionärer som blev kvar bygger ingen framtid för landsbygden, ingen flyttar dit för att det finns en liten fin lanthandel. Arbetsmarknadspolitiken som är ett statligt ansvar är ett av de



verktyg som bör används. Staten måste åter sprida de statliga tjänsterna (polis, Arbetsförmedling, försäkringskassa och övriga myndigheter) över hela landet. Storskaliga satsningar såsom Scandinavian Mountains på gränsen mellan Sverige och Norge där staten stöder flygplatsbygget är stort och seriöst nog för att få människor att flytta till glesbygden. Denna satsning är ett exempel på statlig insats som kan ge landsbygden en hållbar livskraft.

Fiberutbyggnaden som är så avgörande för företag för att existera bör genomföras snabbare och med starkare statligt kontroll och stöd. Att förlita sig på marknadskrafterna eller ideella krafter ger inte den täckningsgrad som är eftersträvansvärd. Väg och järnväg måste få en storskalig satsning där avstånden är stora inte bara trafiktrycket är högt.